(1) In tract. *De vera Religione*, loc. cit.

gitur, actum prorsus de fide objectiva ac historica esse, ubi ratio se ipsam unicam fidei regulam semel constituerit, cum munus ejus sit se tanquam pedissequam auctoritati subjicere eique ancillari.

## DIFFICULTATES.

310. Obj. 1<sup>o</sup> Protestantismus suam adhuc religiosam retinet formam, vita adhuc et vigore pollet, crescit in dies, viresque exerit validiores, nec desperat, se cito *justa magno cultui* esse persoluturum (1). 2<sup>o</sup> Etenim non aliam profitetur fidem, præter eam quam biblica volumina exhibent, hominum commentis rejectis. 3<sup>o</sup> Nec tamen putandum est, juxta Protestantismi systema, homines ex se sola naturali ratione veritates supernaturales promere ex Bibliis, sed interiore divina Spiritus sancti inspiratione freti juxta divina promissa (2). 4<sup>o</sup> Neque ad divinum hunc spiritum, interius veritatum omnium magisterium obtinendum humano conatu, aut oratione, aliisve adminiculis opus est; siquidem Deus hominem invadit, eique substantialiter conjungitur; cum individuo quolibet nova quædam fit divini Verbi incarnatio; et quemadmodum *Logos* humanitatem Salvatoris assumpsit absque hujus cooperatione, sed *passive* tantum se habentis, sic individua singula assumit, pervadit ac penetrat, imo cum ipsis identificatur, ea movet, regit ac infallibilia efficit. Ex quo patet, longe tutiorem Protestantem esse in fide sua, quam quilibet Catholicus possit, qui nonnisi *accidentalem cum* Deo unionem profitetur una cum incerto *synergismo* seu libera divinæ motioni cooperatione (3). 5<sup>o</sup> Tantum igitur abest, ut protestantismus auctoritatem rejiciendo amittat fidem, ut supremo potius gradu illam possideat. Ergo.

(1) Ita passim in publicis ephemeridibus, quas ipsi evulgant. Vide *l'Univers* 9 Julii 1842, ubi Protestantes, disserentes de Ecclesia catholica, hac phrasi utuntur: *Cette Ilion vaincue qu'on appelle l'Eglise.*

(2) Cfr. Baudry, in op. cit. *Gémis-*

*sement d'un cœur catholique*, pag. 71 et seq.

(3) Ita fere recentes protestantismi mystici sectatores, qui Berolini præsertim suam habent sedem, Hengstenbergo duce.

311. Resp. Ad 1<sup>m</sup>, *Dist.* Protestantismus adhuc formam suam retinet *negativam*, *conc.*; *positivam*, *neg.* Persistit scilicet Protestantismus in natura ac forma sua *negativa*, quæ nil aliud est nisi perpetua protestatio adversus legitimam auctoritatem ac fidei veritates, quas in sua perduellione negavit. Hoc certe sensu profecit ille plurimumque profecit, cum fidem paulatim corroserit ac peremerit universam. Hoc item sensu vita idem ac vigore pollet, ea nempe vita, quæ tota se prodit in fide catholica persequenda, quo fit ut nulli parcat labori, nulli fraudi, mendacio nulli, ut eam, si quidem fieri posset, subruat atque convellat. Cum proinde inferi portæ sibi semper victoriam polliceantur adversus Dominum et adversus Christum ejus, quid mirum, si stolidi hac inanique plane spe Protestantismus alatur atque soletur, de parentalibus quamprimum *magno cultui*, Ecclesiæ nimirum catholicæ persolvendis? Ast cum cum æterna veritas, Christus, de Ecclesia a se super Petrum fundata pronunciaverit: *Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam*, allidet profecto se protestantismus ad hanc petram, et confringetur et conteretur et comminuetur (1). Sane nulla fortasse alia extitit ætas, quæ et Ecclesiæ firmitas, et protestantismi infirmitas, immo vero absoluta impotentia pateret magis, quam in præsentem, quum Ecclesia præsidii omnibus temporalibus fere destituta propriisque relicta viribus, obnitenteque, contra ipsam universali quadam conspiratione, tamen non tantum subsistit, sed vitam viresque suas sic exerit, ut vix alias adeo exeruerit; contra vero protestantismus in dies magis dissolvitur et ad interitum vergit (2).

(1) Præclare omnino invictus Episcopus ac martyr Joan. Roffensis his verbis jam ætate sua configebat Lutherum et lutheranos similia effutientes, quæ nos Calvino et calvinianis ac protestantibus omnibus seu hæreticis eujuscumque denominationis aptamus: *Huc adsis et tu, Luthere, cum lutheranis omnibus tuis, et omnia studia vestra in unum conflata, neque unquam efficietis, quin vera prædixerit Christus,*

*nempe quod super petram, hoc est, Petrum ædificaturus esset Ecclesiam; stat contra vos hæc auctoritas invicta, quæ etiam de vobis triumphat et triumphabit.* Apud Schelstrate, *Antiquit. eccles.* tom. II, diss. 2, cap. 6, art. 1, n. II.

(2) Ne vero hæc exaggerata a nobis videantur, præstat documentis firmare ex auctoribus ipsis protestantibus desumptis. Porro D. Macaulay, protestans anglicanus, in suis *Considerationibus*

312. Ad 2<sup>m</sup>, *Dist.* Et hac proprie de causa fidem omnem *objectivam* amisit protestantismus, *conc.*; veram profitetur fidem, *neg.* Etenim, præterquam quod et ipsa sacra Biblia articulum fidei constituunt, quem non nisi ab Ecclesia, ut suo loco osten-

*super historiam pontificatus romani* a prof. Leopoldo Ranke adornatam, quas exhibet in *Revisione Edimburgensi*, fasc. mensis Octob. 1840, fatetur, 1<sup>o</sup> Ecclesiam Romanam recuperasse *dimidiam* saltem partem eorum, quos amiserat per reformationem; 2<sup>o</sup> majus nunc seu magis extensum esse dominium pontificatus Romani, quam unquam quovis extiterit alio seculo; 3<sup>o</sup> superare sectas omnes christianas, etiam collective sumptas; 4<sup>o</sup> affirmat, se nullum signum cernere imminutionis catholicæ Ecclesiæ; 5<sup>o</sup> Immo vero prævidet futuram subsistentiam ejusdem Ecclesiæ super ruinam patriæ suæ; 6<sup>o</sup> denique, ceteris omissis, agnoscit, Ecclesiam hanc pleno vigore pollere, novosque jugiter progressus facere. Brevitatis causa verba ipsius auctoris prætereo. Cfr. *Annali delle scienze relig.* vol. XIII, n. 37, *Luglio e Agosto* 1841. In *Ephem. Univers*, 10 Mars 1842, legitur: *D'après une note que nous (L'institut catholique, publié à Lyon) avons publiée en 1831, et que nous empruntons à M. Ozanam, qui lui-même se basait sur les calculs de Malte-Brun, auteur protestant, l'accroissement des Catholiques, comparativement à l'époque de Luther, serait de 35 millions, et depuis 1831 il a dû s'augmenter beaucoup.* In sola provincia Genevensi, ex confessione protestantis Baumgarten ab anno 1822, dum Protestantes per singulos annos creverunt in proportione 2 ad 100, Ca-

tholici creverunt in proportione 72 ad 100. Cfr. *ibid.* 8 Mars 1842. Possem plura alia adjicere; ne tamen prolixus nimis sim, hæc sufficiant. Cfr. *Tableau général des principales conversions, qui ont eu lieu parmi les Protestans et autres religionnaires depuis le commencement du XIX<sup>e</sup> siècle*, par l'ab. Rohrbacher, 2<sup>o</sup> edit. Paris, 1841. Noti sunt progressus Catholicismi in Anglia, in Hollandia, America, etc. Et tamen stultuli illi Protestantes, qui quotidie diffuunt, confidunt se *quamprius* exequias celebraturos *magni cultus*, glorianturque de *Illo devicto!* Quod vero spectat ad fraudes et vexationes Protestantium adversus Ecclesiam catholicam, legi omnino debet opus cit. *De la Prusse et de sa domination*, Paris 1842, *Partie religieuse*, sect. 2, *Du Gouvernement prussien vis-à-vis des Catholiques.* — *Nécessité pour le gouvernement prussien de recourir contre le Catholicisme à des moyens indirects; énumérations de ces moyens:* 1<sup>o</sup> *Organisation religieuse militaire;* 2<sup>o</sup> *Organisation religieuse de l'instruction publique;* 3<sup>o</sup> *Fonctionnaires publics et mariages mixtes;* 4<sup>o</sup> *Législation religieuse.* Omni ratione nititur Gubernium Borussicum opus hoc supprimere, ac efficere ut oblivioni detur. De Russia nihil attinet dicere, cum ejus vexationes in Catholicis nimis notæ sint. Cfr. op. *Persécutions et souffrances de l'Eglise catholique en Russie*, Pa-

dimus (1), Protestantes habere possunt, ad eum plane modum fidem suam protestantismus ex sacris Bibliis hausit, quo inde Gnostici, Manichæi, Sabelliani, Ariani, Nestoriani, etc. hauserunt antiquitus, nunc vero hauriunt Sociniani, Methodistæ, etc. qui scilicet professi sunt et profitentur omnes, se fidem suam ex sacris Bibliis unice arcessere, commentis Ecclesiæ catholicæ, id est Romanæ, repudiatis. Attamen omnes hæretici vel increduli fuerunt aut sunt, cujusmodi pariter est protestantismus hæreseon omnium viridarium.

313. Ad 3<sup>m</sup>, *Dist.* Id est, nonnullorum Protestantium, *conc.*; omnium, *neg.* Mira semper et viguit et viget circa instiusmodi systema interioris inspirationis individualis varietas inter Protestantes, quam jamdiu expendimus (2); cum igitur alii illud admittant, rejiciant alii, alii vero iisdem Scripturæ textibus innixi temperent pro lubitu varieque adornent (3), quis non videat, totum istud systema, cui tantopere sidebant Protestantes, stultum plane se prodere?

314. Ad 4<sup>m</sup>, *Dist.* Ita ut et in hoc systemate novum habeatur nutationis protestantismi argumentum, *conc.*; veritatis, *neg.* Quondam Protestantes, inhærentes Lutheri doctrinæ de homine substantialiter per originalem noxam foedato, ac de perseverantia concupiscentiæ etiam in renatis, quæ *formalis* peccati rationem habeat, immensum, ut ita dicam, Deum inter et hominem posuerunt intervallum (4); accusabant propterea Catholicos, eo quod gratiam sanctificantem animæ justî *inhærentem* esse docerent, adeo ut illi hoc nomine fuerint a Tridentino damnati (5). Nunc

ris. 1842; item *Allocuzione della Santità di nostro Signore GREGORIO PP. XVI, al sacro collegio nel concistoro segreto del 22 Luglio 1842, seguita da una esposizione corredata di documenti sulle incessanti cure della stessa Santità Sua a riparo dei gravi mali da cui è afflitta la Religione cattolica negl' imperiali e reali domini di Russia e Polonia, Roma 1842, et Journ. hist et litt. de Liège, t. IX, pag. 222 et seq.*

(1) Supra part. II, sect. I, cap. I, prop. I et II.

(2) Ibid.

(3) Cfr. Baudry, op. cit. *Gémissements d'un cœur catholique*, pag. 74, 75, ubi documenta afferuntur.

(4) Vid. quæ scripsimus in tract. *De gratia*, part. II, cap. I.

(5) Sess VI, can. XI.

vero recentiores Protestantes, ad *mysticismum* ac *pietismum* nescio quem dilapsi, adeo arctam contendunt unionem esse Dei cum homine justo, ut *substantialiter* Deum cum eo conjungi, imo et cum eo fere substantialiter identificari autument, totidemque fieri veluti *incarnationes*, quot justii efficiuntur. Objurgant proinde Catholicos, quod nimiam Deum inter et hominem distantiam collocent, dum nonnisi *accidentalem* unionem propugnant inter Dei gratiam et animam justii (1). Nimirum semel ac via veritatis deseritur, prona est ac præceps ad opposita extrema prolapsio; *Dum vitant stulti vitia, in contraria currunt.*

315. Ad 5<sup>m</sup>, *Dist.* Nempe eo ipso quod recens protestantismus supremo gradu fidem se possidere jactat, omni fide destitutus est, *conc.*; vere fidem possidet, *neg.* Possidet enim *subjectivum fanaticismum*, qui novas identidem formas assumet, cum nova quæque apud illum theoria prævaluerit. Fides protestantismi, si hoc uti nomine velimus, semper *temporalis* est, ac proinde nulla, quandoquidem jugiter pendet ab hominum adinventis, quæ eum dextrorsum aut sinistrorsum trahunt, haud secus ac in amplis Africæ desertis magni illi arenarum cumuli, qui, prout a ventis agitantur et compelluntur, et sedem immutant, et novas perpetuo formas assumunt.

## PROPOSITIO II.

*Ab essentiali protestantismi constitutione ac natura necessario profluit rationalismus, seu*

*Si protestantismus est verus, falsus est christianismus.*

316. Protestantismus, qualis a Luthero primum prodivit, bifariam spectari debet, tum nempe in essentia, seu natura et constitutione sua, tum in sua forma exteriori et accidentali; sub

(1) Recolantur, quæ nos superius adnotavimus de hac Dei cum homine conjunctione per *charitatem diffusam* in cordibus nostris, n. 130, ubi,

quo sensu, juxta plurium theologorum sententiam, dici possit hujusmodi unio *substantialis*, explicavimus.